
OGGETTO: Assegnazione a Ditte diverse del contratto di manutenzione degli impianti
elevatori presso il PO e le sedi distrettuali per l'anno 2021.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- ARIA SpA con determina prot.n. ARCA.2018.0015083 del 9.11.2018 aveva indetto

la  procedura  “ARCA_2018_088  Appalto  specifico  per  l'affidamento  del  servizio  di
manutenzione impianti elevatori - Enti sanitari”, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n.50/2016,
per  la  fornitura  del  Servizio  di  Manutenzione  Impianti  Elevatori  distinta  in  4  lotti,  da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, co.2 del D.Lgs n.50/2016;

- con Determina ARIA SpA n.568 del 28.6.2019 venivano aggiudicati tutti i lotti ogget-
to dell'appalto alla Ferrari & C srl;

- a seguito della diffida, ad aggiudicare tutti i Lotti della Procedura, da parte dell’Ope-
ratore Economico KONE SpA, ARIA SpA ha provveduto a convocare nuovamente la Com-
missione Giudicatrice e con determina n.196 del 3.10.2019 ha confermato le determinazio-
ni adottate dalla determina n.568/2019;

- a seguito di verifica da parte del referente aziendale per la gestione e la manuten-
zione degli impianti elevatori, l'adesione alla Convenzione sopra richiamata risulta ancora
preclusa;

EVIDENZIATO che è pertanto necessario assegnare la manutenzione degli impianti
elevatori presenti presso il PO e le sedi distrettuali per l'anno 2021;

RITENUTO:
-  di  assegnare la  manutenzione degli  impianti  elevatori  a  Ditte  specializzate,  per

ragioni di urgenza e in attesa dell'attivazione della Convenzione sopra indicata;
- di procedere mediante affidamento diretto sulla base del costo annuo complessivo

proposto dalle Ditte interpellate;
- che le offerte presentate siano congrue e vantaggiose;
VISTE le offerte di seguito riassunte:

DITTA SEDI
IMPORTO ANNUO

IVA INCLUSA
PROTOCOLLO

KONE SpA OSPEDALE DI ESINE € 14.725,40
26364/20 DEL

15/12/2020

BIEM SpA
OSPEDALE DI EDOLO E

BRENO
€ 5.416,80

26363/20 DEL
15/12/2020

BROGNOLI & C.
snc

OSPEDALE DI ESINE
(NUOVO CRT-BUNKER

RADIOTERAPIA) E SEDI
DI DARFO

€ 3.037,80
26394/20 DEL

15/12/2020

VISTA la  normativa vigente in  materia  di  contratti  pubblici  di  lavori,  in particolare
l'art.36, co.2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e smi;

PRESO ATTO CHE:
- a causa dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile lo scenario futuro;
- le regole di sistema 2021 e le indicazioni per la redazione del bilancio economico di

previsione 2021 non solo al momento pervenute;
DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2021 la spesa di cui al presente provvedimento non risulta superiore



a quella approvata con Bilancio economico di previsione per l'esercizio 2020;
-  gli  impegni  di  spesa relativi  a  costi  ed  investimenti  Covid-19 sono esplicitati  in

specifici budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “regole di Gestione

2021” dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2021 che sarà prossimamente adottato dall'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2021 in coerenza con i budget assegnati da Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di assegnare, alle Ditte indicate nella tabella in premessa, il contratto di manuten-
zione degli impianti elevatori installati presso il PO e le sedi distrettuali  per l'anno 2021,
per  un  importo  complessivo  di  €  23.180,00,  IVA  inclusa,  alle  condizioni  tecnico-
economiche delle offerte agli atti;

2 -  di  nominare RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016,  il Responsabile del
STP Geom Francesco Minolfi  e, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, DEC il Geom
Gian Mario Gazzoli assistente tecnico presso il STP; 

3  -  che   il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
23.180,00, di cui € 4.180,00 per IVA al 22%;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE A DITTE DIVERSE DEL CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI ELEVATORI PRESSO IL P.O. E LE SEDI DISTRETTUALI PER 
L'ANNO 2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 15/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 15/12/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  che  l'importo  di  €  23.180,00,  (di  cui  €
4.180,00 per IVA al 22%) verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione
dell’esercizio 2021 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono: 

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2021
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130101 "C.C.

Esine"
€ 14.725,40 € 0,00 € 14,725.40 Ospedale Esine - Ditta Kone S.p.A. 

2021
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130101 "C.C.

Esine"
€ 1.464,00 € 0,00 € 0.00

Ospedale Esine – Ditta Brognoli & C. 
s.n.c. ( CRT- Radioterapia- Libera 
Professione)

2021
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130102 "C.C.

Edolo"
€ 3.768,33 € 0,00 € 0.00

Ospedale Edolo – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ASST)

2021
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010 "ATS
costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 38,07 € 0,00 € 0.00
Ospedale Edolo – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ATS)

2021
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
5011000 "C.C.
sede di Breno"

€ 0,00 € 966,24 € 966.24
Sede di Breno – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ASST)

2021
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010 "ATS
costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 0,00 € 644,16 € 644.16
Sede di Breno – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ATS)

2021
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
5012000 "C.C.

sede di darfo B.T."
€ 0,00 € 1.384,95 € 1,384.95

Sede di Darfo Cercovi– Ditta Brognoli 
& C. s.n.c.  (quota ASST)

2021
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010 "ATS
costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 0,00 € 188,85 € 0.00
Sede di Darfo Cercovi– Ditta Brognoli 
& C. s.n.c. (quota ATS)

TOTALE € 19.995,80 € 3.184,20 € 23.180,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.12.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-12-23T13:08:21+0000




